vit. Tu autem, qui plura loca calcasti quam ullus mulio perpetuarius, Lugudunenses scire debes et multa milia 2 inter Xanthum et Rhodanum interesse.“ Excandescit hoc loco Claudius et quanto potest murmure irasceritur. quid diceret nemo intellegebat. ille autem Febrim duci iubebat illo gestu solutae manus [et] ad hoc unum satis firmae, quo decollare homines solebat. Iusserat illi collum praecidi. putares omnes illius esse libertos: adeo illum nemo curabat.

1 VII. Tum Hercules: „Audi me, inquit, tu desine fa-
tuari. venisti hue, ubi mures ferrum rodunt. Citius mihi
verum, ne tibi alogias exculiam!“ Et quo terribilior esset,
tragicus fit et ait:

2 „Exprome propere, sede qua genitus cluas,
Hoc ne peremptus stipite ad terram accidas.
Hucc clava reges saepe mactavit feros.
Quid nunc profatu vocis incerto sonas?
5 Quae patria, quae gens mobile eduxit caput?
Edissere. equidem regna tergemini petens
Longinqua regis, unde ab Hesperio mari
Inachiam ad urbem nobile advexit pecus,
Vidi duobus inminens fluiis iugum,
10 Quod Phoebus ortu semper obverso videt,
Ubi Rhodanus ingens amne prae rapido fluit
Ararque dubitans, quo suos cursus agat,
Tacitus quietis adluit ripas vadis.
Estne illa tellus spiritus altrix tui?“

3 Haec satis animose et fortiter. nihilominus mentis suaue non est et timet μωροῦ πληρίν. Claudius ut vidi virum valentem, oblitus nugarum intellexit neminem parem sibi Romae fuisse, illuc non habere se idem gratiae: Gallum 4 in suo sterquilinio plurimum posse. Itaque quantum intellegi potuit, haec visus est dicere: „Ego te, fortissime deorum Hercules, speravi mihi adfuturum apud alios et, si qui a me notorem petisset, te fui nominaturus, qui me optime nosti. nam si memoria repetis, ego eram, qui tibi ante templum tuum ius dicebam totis diebus mense Iulio 5 et Augusto. Tu scis, quantum illuc miseriarum [per]tu-

lerim, cum causidicos audirem diem et noctem. in quos si incidisses, valde fortis licet tibi videaris, maluisses cloacas Augiae purgare: multo plus ego stercoris exhausi. Sed quoniam volo ***.“

VIII. *** non mirum, quod in curiam inpetum fecisti, 1 nihil tibi clusi est: modo die nobis, qualem deum istum fieri velis. Ἐπικούρειος θεός non potest esse: οὐτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει τι οὔτε ἄλλοις παρέχει. Stoicus? quomo- 2 do potest rotundus esse, ut ait Varro, sine capite, sine praeputio? Est aliquid in illo Stoici dei, iam video: nec cor nec caput habet. Si mehercules a Saturno pe- 3 tisset hoc beneficium, cuius mensem toto anno celebravit princeps, non tulisset illud. nedum ab Iove, quem, quantum quidem in illo fuit, damnavit incesti. L. Silanum enim, generum suum, occidit. oro, propter quid? sororem suam, festivissimam omnium puellarum, quam omnes Venerem vocarent, maluit Iunonem vocare. Quare, inquit, quaero enim, sororem suam? Stulte, stude: * Athenis 3 dimidium licet, Alexandriae totum. Quia Romae, inquit, mures molas lingunt. Hic nobis curva corriget? Quid in cubiculo suo faciat nescio: et iam „coeli scrutatur plaga“? deus fieri vult? parum est, quod templum in Britannia habet? quod hunc barbari colunt et ut deum orant μωροῦ εὐηλάτου τυχεῖν?“

IX. Tandem Iovi venit in mentem, privatis intra cu- 1 riam morantibus sententiam dicere [*non licere*] nec disputare. „Ego, inquit, P. C., interrogare vobis permiseram, vos mera mapalia fecistis. Volo [ut] servetis disciplinam curiae. Hic, qualiscumque est, quid de nobis existimabit?“ Illo dimisso primus interrogatur sententiam Ianus 2 pater. is designatus erat in Kal. Iulias postmeridianus Cos., homo quantumvis vafer, qui semper videt ἀμα πρόσσω καὶ δπίσσω. Is multa diserte, quod in foro vivat, dixit, quae notarius persecui non potuit, et ideo non referto, ne alius verbis ponam, quae ab illo dicta sunt. Multa dixit de magnitudine deorum: non debere hunc 3 volgo dari honorem. „Olim, inquit, magna res erat deum fieri: iam, Fama, mimum fecisti [et iam pessimum quemque

illum adfectare]. Itaque ne videar in personam, non in rem dicere sententiam, censeo, ne quis post hunc diem deus fiat ex his, qui ἀρούρων καρπὸν ἔδοναν, aut ex his, quos alit ξεῖδωρος ἄρονα. Qui contra hoc senatus consultum deus factus, dictus pictusve erit, eum dedi larvis et proximo munere inter novos auctoratos ferulis 4 vapulare placet.“ Proximus interrogatur sententiam Dies-piter, Viceae Potae filius, et ipse designatus Cos. num-mulariolus. hoc quaestu se sustinebat, vendere civitatulas solebat. Ad hunc belle accessit Hercules et auriculam 5 illi tetigit. censem itaque in haec verba: „Cum divus Clau-dius et divum Augustum sanguine contingat nec minus divam Augustam, aviam suam, quam ipse deam esse iussit, longeque omnes mortales sapientia antecellat sit-que e republica esse aliquem, qui cum Romulo possit

ferventia rapa vorare:

censeo, ut divus Claudius ex hac die deus sit, ita uti ante eum quis optimo iure factus sit, eamque rem ad metamor-phosis Ovidii adiciendam.“ Variae erant sententiae et videbatur Claudius sententiam vincere. Hercules enim, qui videret ferrum suum in igne esse, modo hoc modo illuc cursabat et aiebat: „Noli mihi invidere, mea res agitur. deinde tu si quid volueris, invicem faciam: manus manum lavat.“

1 X. Tunc divus Augustus surrexit sententiae *causa* loco dicendae et summa facundia disseruit: „Ego, inquit, P. C., vos testes habeo, ex quo deus factus sum, nullum me verbum fecisse. semper meum negotium ago. et non possum amplius dissimulare et dolorem, quem graviorem 2 pudor facit, continere. In hoc terra marique pacem perperi? ideo civilia bella compescui? ideo „legibus urbem fundavi,“ operibus ornavi, ut — quid dicam, P. C., non invenio: omnia infra indignationem verba sunt. confundiendum est itaque [a me] ad Messalae Corvini [desertis-3 simi viri] illam sententiam: *pudet imperii.* Hic, P. C., qui vobis non posse videtur muscam excitare, tam facile homines occidebat quam canis excidit. Sed quid ego de tot ac talibus viris dicam? non vacat deflere publicas clades

intuenti domestica mala. itaque illa omittam, haec re-feram. Nam etiamsi formea* Graece nescit, ego scio. **ΕΝΤΥΚΝΑΙΗΣ.** * senescit. Iste, 4 quem videtis, per tot annos sub meo nomine latens, hanc mihi gratiam retulit, ut duas Iulias proneptes meas occi-deret, alteram ferro, alteram fame: unum abnepotem L. Silanum. Videris, Iupiter, an in causa mala, certe in tua *sit aequus* futurus, et dic mihi, dive Claudi, quare quemquam ex his, quos quasque occidisti, antequam de causa cognosceres, antequam audires, damnasti? hoc ubi fieri solet? in coelo non fit.

XI. Ecce Iupiter, qui tot annos regnat, uni Volcano 1 crus fregit, quem

ὅτψε ποδὸς τεταγὼν ἀπὸ βηλοῦ θεσπεσίοιο,

[et in Lemnon coelo deturbavit, non extinxit]. et iratus fuit uxori et suspendit illam: numquid occidit? Tu Messa-linam, cuius aeque avunculus maior eram quam tuus, occidisti. Nescio, inquis? Di tibi malefaciant: adeo istuc turpius est, quod nescisti quam quod occidisti. C. Cae-2 sarem non desit mortuum persecuti. occiderat ille soce-rum: hic et generum. Caius Caesar Crassi filium vetuit Magnum vocari: hic nomen illi reddidit, caput tulit. Oc-cidit in una domo Crassum Magnum, Scriboniam, Tri-stioniam, [Bassioniam,] Assarionem, nobiles tamen: Cras-sum vero tam fatuum, ut etiam regnare posset. Cogitate, 3 P. C., quale portentum in numerum deorum se recipi cu-piat. [Principes pietate et iustitia dii funt. Scilicet hic pius et iustus, quoniam Druidarum perfidae gentis Gallicae immanem religionem, a qua cives submoveram, prorsus extirpavit, ut Ro-mae nuptiarum sacra essent, quibus ipse, cum sibi Agrippina nuberet, XXX. Senatoribus, innumeris Eq. Rom. mactatis, principium dedit.] hunc nunc deum facere vultis? Videte corpus eius dis iratis natum. ad summam tria verba cito dicat et servum me ducat. Hunc deum quis colet? quis 4 crebet? dum tales deos facitis, nemo vos deos esse crebet. Summa rei, P. C., si honeste [me] inter vos gessi, si nulli durius respondi, vindicate iniurias meas. Ego pro senten-tia mea hoc censeo:“ atque ita ex tabella recitavit: „Quan-5

doquidem divus Claudius occidit sacerum suum Appium Silanum, generos duos, Magnum Pompeium et L. Silanum, sacerum filiae sua Crassum, frugi hominem, tam similem sibi quam ovo ovum, Scriboniam sacerum filiae sua, uxorem suam Messalinam et ceteros, quorum numerus iniri non potuit: placet mihi in eum severe animadvertis nec illi rerum iudicandarum vacationem dari eumque quamprimum exportari et coelo intra triginta dies exce-
dere, Olympo intra diem tertium.“ Pedibus in hanc sententiam itum est. Nec mora, Cyllenius illum collo obtorto trahit ad inferos,

at luc unde negant redire quemquam.

1 XII. Dum descendunt per viam sacram, interrogat Mercurius, quid sibi velit ille concursus hominum, num Claudii funus esset? Et erat omnium formosissimum et impensa cura, plane ut scires deum efferri: tibicinum, cornicinum, omnis generis aeneatorum tanta turba, tan-
2 tus concentus, ut etiam Claudius audire posset. Omnes laeti, hilares, populus Romanus ambulabat tamquam liber: Agatho et pauci causidici plorabant, sed plane ex animo. Iurisconsulti e tenebris procedebant, pallidi, gracieles, vix animam habentes, tamquam qui cummaxime reviviscerent. Ex his unus cum vidisset capita conferentes et fortunas suas deplorantes causidicos, accedit et ait: „dicebam vobis, non semper Saturnalia erunt.“ Claudius ut vidit funus suum, intellectus se mortuum esse, ingenti enim *μεγαληροις* naenia cantabatur ana- paestis:

<i>Fundite fletus,</i>	<i>Ille citato</i>
<i>Editte planctus,</i>	<i>Vincere cursu</i>
<i>[Fingite luctus,]</i>	<i>Poterat celeres,</i>
<i>Resonet tristi</i>	<i>Ille rebelles</i>
<i>5 Clamore forum:</i>	<i>15 Fundere Parthos</i>
<i>Cecidit pulchre</i>	<i>Levibusque sequi</i>
<i>Cordatus homo,</i>	<i>Persida telis</i>
<i>Quo non alius</i>	<i>Certaque manu</i>
<i>Fuit in toto</i>	<i>Tendere nervum,</i>
<i>10 Fortior orbe.</i>	<i>20 Qui praecipites</i>

<i>Volnere parvo</i>	<i>Saepe et neutra.</i>
<i>Figaret hostes</i>	<i>Quis nunc iudex</i>
<i>Pictaque Medi</i>	<i>Toto lites</i>
<i>Terga fugacis.</i>	<i>45 Audiet anno?</i>
<i>25 Ille Britannos</i>	<i>Tibi iam cedet</i>
<i>Ultra noti</i>	<i>Sede relicta,</i>
<i>Litora ponti</i>	<i>Qui dat populo</i>
<i>Et caeruleos</i>	<i>Iura silenti,</i>
<i>Scuta Brigantas</i>	<i>50 Cretaea tenens</i>
<i>30 Dare Romuleis</i>	<i>Oppida centum.</i>
<i>Colla catenis</i>	<i>Caedite moestis</i>
<i>Iussit et ipsum</i>	<i>Pectora palmis,</i>
<i>Nova Romanae</i>	<i>O causidici,</i>
<i>Iura securis</i>	<i>55 Venale genus.</i>
<i>35 Tremere Oceanum.</i>	<i>Vosque poetae</i>
<i>Deflete virum,</i>	<i>Lugete novi,</i>
<i>Quo non alius</i>	<i>Vosque in primis,</i>
<i>Potuit citius</i>	<i>Qui concusso</i>
<i>Discere causas</i>	<i>60 Magna parasitis</i>
<i>40 Una tantum</i>	<i>Lucra fritillo.</i>
<i>Parte auditæ,</i>	

XIII. Delectabatur laudibus suis Claudius et cupiebat 1 diutius spectare. inicit illi manum Talthybius, deorum nuntius, et trahit capite obvoluto, ne quis eum possit agnoscerre, per campum Martium, et inter Tiberim et Viam Tectam descendit ad inferos. Antecesserat iam conpen- 2 diaria Narcissus libertus [dominus domini,] ad patronum excipiendo et venienti nitidus, ut erat a balneo, occurrit et ait: „quid di ad homines?“ „Celerius [praecedito],“ inquit Mercurius, et venire nos nuntia.“ [Ille autem patrono plura blandiri volebat. quem Mercurius iterum festinare iussit et virga morantem impulit.] Dicto citius Narcissus evolat. Omnia proclivia sunt, facile descen- 3 ditur. itaque, quamvis podagricus esset, momento temporis pervenit ad ianuam Ditis: ubi iacebat Cerberus vel, ut ait Horatius, *belua centiceps* [sese movens villosque horrendos exutiens]. pusillum subperturbatur, — albam canem in deliciis habere adsueverat — ut illum vidit ca-

nem nigrum villosum, sane non quem velis tibi in te
nebris occurgere. et magna voce „Claudius [Caesar], in-
quit, venit.“ et [ecce extemlo] cum plausu procedunt
cantantes: *Ἐνοχαμεν, συγχαιρωμεν.* Hic erat C. Silius
Cos. designatus, Iunius praetorius, Sex. Traulus, M. Hel-
vius Trogus, Cotta, Vettius Valens, Fabius, equites
Rom. quos Narcissus duei iusserat. medius erat in hac
cantantium turba Mnester pantomimus, quem Claudius
decoris causa minorem fecerat. Ad Messalinam cito ru-
mor percrebuit Claudium venisse. convolant primi omnium
liberti Polybius, Myron, Harpocras, Amphaeus, Phe-
ronactes, [Posides hasta pura insignis, Felix cum Pallante
fratre.] quos Claudius omnes, necubi inparatus esset,
praemiserat. deinde praefecti duo, Iustus Catonius et Ru-
fus Pompeii F., deinde amici, Saturnius Lusius et Pedo
Pompeius et Lupus et Celer Asinius, consulares. novis-
sime fratris filia, sororis filia, generi, socii, soeris,
omnes plane consanguinei, et agmine facto Claudio oc-
currunt. Quos cum vidisset Claudius, exclamat: „Πάντα
φίλων πλήρη. quomodo vos hue venistis?“ Tum Pedo
Pompeius: „Quid dicas, homo crudelissime? quaeris,
quomodo? quis enim nos alius hue misit quam tu, omni-
um amicorum intersector? In ius eamus: ego tibi hic
sellas ostendam.“

¹ XIV. Dicit illum ad tribunal Aeaci: is lege Cornelia,
qua de sicariis lata est, quaerebat. postulat, nomen eius
recipiat, edit subscriptionem: occisos senatores XXX,
equites R. CC. ceteros CCXXI.* ὅσα ψάμαθός τε κονίς τε.

² [Exterritus Claudius oculos undecimque circumfert, ve-
stigat aliquem patronum, qui se defendaret.] Advocatum
non invenit. tandem procedit P. Petronius, vetus con-
victor eius, homo Cladiana lingua disertus, et postulat
advocationem. non datur. accusat Pedo Pompeius magnis
clamoribus. incipit patronus velle respondere. Aeacus,
homo iustissimus, vetat et illum altera tantum parte au-
dita condemnat et ait: *Εἴτε πάθοι τα ί' ἔρεξε, δίκη ί'*
³ *ἰθεῖα γένοιτο.* Ingens silentium factum est. stupebant
omnes novitate rei adtoniti: negabant hoc umquam factum.

Claudio iniquum magis videbatur quam novum. De ge-
nere poenae diu disputatum est, quid illum pati opor-
teret: erant qui dicenter, si unius [diei] dilatarum fe-
cissent, Tantulum siti peritum, nisi illi succurreretur.
[non umquam Sisyphum onere relevari,] aliquando Ixio-
nis miseri rotam sufflaminandam. Non placuit ulli ex ⁴
veteribus missionem dari, ne vel Claudius umquam simile
speraret. Placuit novam poenam constitui debere, exco-
gitandum illi laborem inritum et alicuius cupiditatis spe-
ciem sine fine et effectu. Tum Aeacus iubet illum alea
ludere pertuso fritillo. et iam cooperat fugientes semper
tesseras quaerere et nihil proficere.

XV. *Nam quotiens missurus erat resonante fritillo,* ¹

Utraque subducto fugiebat tessera fundo.

Cumque recollectos auderet mittere talos

Lusuro similis semper semperque petenti,

Decepere fidem. refugit digitosque per ipsos

Fallax adsiduo dilabitur alea furto:

Sic cum iam summi tanguntur culmina montis,

Inrita Sisyphio volvuntur pondera collo.

Adparuit subito C. Caesar et petere illum in servitum ²
coepit: producit testes, qui illum viderant ab illo flagris,
ferulis, colaphis vapulantem. Adiudicatur C. Caesari.
Caesar illum Aeaco donat. is Menandro liberto suo tra-
didit, ut a cognitionibus esset.

[DIVI CLAUDII EXPLICIT APOTHEOSIS ANNAEI SENECAE
PER SATURAM.]

L. ANNAEI SENECAE
AD NERONEM CAESAREM
DE CLEMENTIA
LIBER I.

1. 1. Scribere de clementia, Nero Caesar, institui, ut quodammodo speculi vice fungerer et te tibi ostenderem peruenturum ad voluptatem maximam omnium. quamvis enim recte factorum verus fructus sit fecisse, nec ullum virtutum pretium dignum illis extra ipsas sit, iuvat inspicere et circumire bonam conscientiam, tum inmittere oculos in hanc inmensam multitudinem discordem, seditionem, impotentem, in pernicie alienam suamque pariter exsultaturam, si hoc iugum fregerit, et ita loqui secum: Egone ex omnibus mortalibus placui electusque sum, qui in terris deorum vice fungerer? ego vitae necisque gentibus arbiter? qualem quisque sortem statumque habeat, in manu mea positum est? quid cuique mortaliū Fortuna datum velit, meo ore pronuntiat? ex nostro responso laetitiae causas populi urbesque concipiunt? nulla pars usquam nisi volente propitioque me floret? haec tot milia gladiorum, quae pax mea comprimit, ad nutum meum stringentur? quas nationes funditus excidi, quas transportari, quibus libertatem dari, quibus eripi, quos reges mancipia fieri quorumque capitū regium circumdari decus oporteat, quae ruant urbes, quae oriantur, mea iurisdictio est? In hac tanta facultate rerum non ira me ad iniqua supplicia conpulit, non iuvenilis impetus, non temeritas hominum et contumacia, quae saepe tranquillissimis quoque pectoribus patientiam extorsit, non ipsa ostentandae per terrores potentiae dira, sed frequens magnis imperiis gloria. Conditum, immo con-

strictum apud me ferrum est, summa parsimonia etiam vilissimi sanguinis. nemo non, cui alia desint, hominis nomine apud me gratiosus est. Severitatem abditam, at 4 clementiam in procinetu habeo. sic me custodio, tamquam legibus, quas ex situ ac tenebris in lucem evocavi, rationem redditurus sim. Alterius aetate prima motus sum, alterius ultima. alium dignitati donavi, alium humilitati. quotiens nullam inveneram misericordiae causam, mihi pepercii. Hodie dis immortalibus, si a me rationem repeatant, adnumerare genus humanum paratus sum. Potes 5 hoc, Caesar, audacter praedicare, omnia quae in fidem tutelam[que tuam venerunt, diligentissime fov]eri, nihil per te neque vi neque claim [damni par]ari reipublicae. Rarissimam laudem et nulli adhuc principum concessam concupisti, innocentiam. Non perdis operam nec bonitas ista tua singularis ingratos aut malignos aestimatores nacta est. refertur tibi gratia: nemo unus homo uni homini tam carus umquam fuit quam tu populo Romano, magnum longumque eius bonum. Sed ingens tibi onus 6 inposuisti: nemo iam divum Augustum nec Tiberii Caesaris prima tempora loquitur. nemo quod te imitari velit exemplar, extra te quaerit: principatus tuus ad obrusam exigitur. Difficile hoc fuisset, si non naturalis tibi ista bonitas esset, sed ad tempus sumpta. nemo enim potest personam diu ferre. facta cito in naturam suam recidunt. quibus veritas subest, quaeque, ut ita dicam, ex solido enascuntur, tempore ipso in maius meliusque procedunt. Magnam adibat aleam populus Romanus, 7 cum incertum esset, quo se ista tua nobilis indeoles daret: iam vota publica in tuto sunt. nec enim periculum est, ne te subita tui capiat oblivio. Facit quidem avidos nimia felicitas nec tam temperatae cupiditates sunt umquam, ut in eo, quod contingit, desinant gradus a magnis ad maiora fit et spes inprobissimas complectuntur insperata adsecuti: omnibus tamen nunc civibus tuis et haec confessio exprimitur, esse felices, et illa, nihil iam his accedere bonis posse, nisi ut perpetua sint. Multa illos 8 cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tar-